
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

5° DIPARTIMENTO SERVIZI AL TERRITORIO
SETTORE MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE

UFFICIO MANUTENZIONI ORDINARIE - MANUTENZIONI STRAORDINARIE
DELLE SCUOLE E DEI BENI PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1250

DEL 09/08/2017

Oggetto: CIG. ZC11F9E91D REALIZZAZIONE NUOVA BARRIERA A LAGO C/O
“  IL  MAGGIORE”.  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA R.G.L.  SRL (VB).
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che da indicazioni e prescrizioni date dal Comando VV.FF. di  Verbania (con Verbale in data
03.07.2017 Prot. 26458 / 2017), occorre procedere urgentemente alla fornitura e posa di barriera
di protezione, lato a lago presso il nuovo Teatro “Il Maggiore”, il tutto per garantire la sicurezza
delle vie di esodo dal Teatro stesso.

- che le lavorazioni previste consistono in:

- fornitura e posa in opera di elementi metallici modulari, eseguiti a misura e disegno come da
tipologia esistente, che saranno realizzati con tubolare da 10 mm. 100X100x4, tubolare da mm.
100X50x3, 50x15x2 e tondo diametro mm. 10; riferiti  alla realizzazione di  parapetti  H. 114 cm
circa, presso area esterna, per circa ml. 33,70.

- i moduli, saranno completi di piastra alla base spessore mm. 10 fissata sopra la pavimentazione
esistente, tramite ancorante chimico con barra filettata M14 avente profondità pari a mm. 150 in
modo che siano singolarmente rimuovibili e riposizionabili in caso di necessità

- i moduli rimuovibili, saranno collegati tra loro tramite piastre forate poste tra i montanti e saranno
realizzate in acciaio inox AISI 304, gli stessi comprendono la collocazione di due barre filettate
M14 (ognuno), per il serraggio ed il collegamento tra loro.

- sarà realizzato un pannello sagomato in randa e con le pendenze rilevate, per la chiusura del lato
contro il verde presente lateralmente alla scala esterna.

- il tutto comprensivo di trasporto, posizionamento in opera, la battitura di quote e livelli, forature
della pavimentazione con pulizia fori, fissaggi con ancorante chimico come sopra descritto e posa
in opera con bulloneria zincata cl. 8.8

- i parapetti, come tutte le parti metalliche descritte e necessarie all'opera, saranno comprensive
del trattamento protettivo reso tramite zincatura a caldo per immersione in vasche.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 4

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Vista la necessità e l'urgenza, per motivi di sicurezza, di eseguire subito l'intervento, come
da disposizioni impartite dal Comando VV.FF. Di Verbania;

Considerato opportuno procedere mediante affidamento diretto;

Precisato  che  è  stata  contattata,  per  la  realizzazione  della  barriera  parapetto,  la  Ditta
R.G.L. Srl, Ditta titolare del contratto di manutenzioni per opere da fabbro per il triennio 2016/2018,
la quale si è resa disponibile ad effettuare il lavoro nell'immediato, applicando sul prezzo lo stesso
ribasso offerto in sede di gara;

Visto il preventivo presentato dalla Ditta R.G.L. SRL in data 18/07/2017 comportante una
spesa di €. 10.660,00 (importo già al netto del ribasso offerto in sede di gara per le manutenzioni
triennio 2016 / 2018 > opere da fabbro del 48%);

Ritenuto tale prezzo congruo e considerata altresì la disponibilità da parte della ditta ad
eseguire il suddetto intervento nell'immediato;

Dato atto:
- che la Ditta è in regola con il DURC;
- che il codice CIG relativo ai lavori è ZC11F9E91D;
- che la somma complessiva di €. 13.005,20 (IVA 22% compresa) trova copertura al Cap. 26300 / 8
del bilancio 2017;

Precisato  che  il  perfezionamento  contrattuale  è  definito  mediante  scambio  di
corrispondenza tramite posta elettronica certificata in osservanza dell'art. 32 comma 14° del D.Lgs.
n. 50 del 18/04/2016;

Vista la necessità di affidare il lavoro e di impegnare la spesa;

Dato atto:
• che  il  bilancio  di  previsione  per  l'anno  2017  è  stato  approvato  con  deliberazione  di

Consiglio Comunale, n. 16 in data 22/02/2017;
• che il responsabile del presente procedimento è GIOVANNI PENUCCHINI;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge  190/2012  è

BERNARDINELLO ANNALISA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate le competenze
dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

- di approvare il preventivo di spesa formulato in data 18.07.2017 e conseguentemente di affidare
alla Ditta R.G.L. SRL con sede in Via Jenghi, 1-2 Ornavasso (VB), P. IVA 0233330038, i lavori di
cui all'oggetto per un importo di €. 10.660,00 oltre IVA al 22%;

- di dare atto che il perfezionamento contrattuale è definito mediante scambio di corrispondenza in
osservanza dell'art. 32 comma 14° del D.L. n. 50 del 18/04/2016;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 4

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



- di nominare quale direttore dell’esecuzione e responsabile del presente procedimento il Geom.
Giovanni  Penucchini  il  quale  dovrà seguire  i  lavori  e  redigere un report  finale  degli  interventi
eseguiti;

- di dare atto che il Responsabile pubblicazione dati ai sensi della Legge 190/2012 è la Signora
Annalisa Bernardinello;

- di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata:

Capitolo Importo (€) Descrizione

26300 8 2017 13.005,20 CIG. ZC11F9E91D REALIZZAZIONE NUOVA BARRIERA A
LAGO C/O “ IL MAGGIORE”. AFFIDAMENTO ALLA DITTA
R.G.L. SRL (VB). IMPEGNO DI SPESA

Scadenza obbligazione: esercizio 2017

Si dà atto del rispetto della normativa sulla privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003;

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE
CIANCIOLO IGNAZIO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 4

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

5° DIPARTIMENTO SERVIZI AL TERRITORIO
SETTORE MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE

UFFICIO MANUTENZIONI ORDINARIE - MANUTENZIONI STRAORDINARIE DELLE SCUOLE E
DEI BENI PATRIMONIALI

Proposta n° 232 del 09/08/2017
Determinazione n° 1250 del 09/08/2017

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile dell'area Settore: MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE, 
PENUCCHINI GIOVANNI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
09/08/2017

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 5° DIPARTIMENTO SERVIZI AL TERRITORIO, 
CIANCIOLO IGNAZIO, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 09/08/2017

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA', CRISTINA CLAUDIO, ha espresso, 
sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 14/08/2017

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno

26300 8 2017 13.005,20 2767 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 4

www.comune.verbania.it

istituzionale.verbania@legalmail.it
Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


